

ABNORMAL PSYCHOLOGY

(Semester-V)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50]

Note : Attempt two questions each from Sections A and B carrying 8 marks each and the entire Section C consisting of 9 short answer type questions carrying 2 marks each.

SECTION-A

- I. Explain the five Axes of DSM-IV-TR classification system of Abnormal Psychology.
- II. Discuss biological causes of Abnormal behaviour.
- III. Discuss Freud's Psychoanalytic perspective on Abnormality. How is it different from newer Psychodynamic perspective?
- IV. Discuss the criteria of Abnormality, citing clinical researches.

- V. What are the clinical symptoms of obsessive compulsive disorders? Discuss its etiology.
- VI. Define Dissociative disorders. Discuss the clinical symptoms of types of Dissociative disorders as per DSM-IV system.
- VII. What are clinical symptoms of conversion disorder? Explain the causal factors.
- VIII. Two groups of Pre-medical students took standardized medical aptitude test. The data is as follows:

	Group A	Group B
Mean	32	36
SD	6.2	7.4
N	145	82

Is there a significant difference between the two means?

SECTION-C (Compulsory)

- IX. Write brief answers :
- (a) Primary process of thinking.
 - (b) Abuse and psychopathology.
 - (c) Maladaptiveness.
 - (d) Panic disorders.
 - (e) Differentiate host identity and alter identity.
 - (f) Conversion disorder
 - (g) Divorce and Abnormal behaviour.
 - (h) Neurotransmitters.
 - (i) Limitations of DSM-IV.

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਅਤੇ B ਵਿਚੋਂ ਦੋ—ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 8 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ C ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 9 ਸੰਖੇਪ ਉਤੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

ਭਾਗ-A

- I. ਅਸਾਧਾਰਨ (Abnormal) ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਦੇ DSM-IV-TR ਵਰਗੀਕਰਨ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਪੰਜ Axes ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- II. ਅਸਾਧਾਰਨ ਵਰਤਾਰੇ ਦੇ ਜੀਵ-ਵਿਗਿਆਨਕ ਕਾਰਨਾਂ ਸਬੰਧੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- III. ਅਸਾਧਾਰਨ ਵਰਤਾਰੇ ਦੇ ਜੀਵ-ਵਿਗਿਆਨਕ ਕਾਰਨਾਂ ਸਬੰਧੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਇਹ ਨਵੀਂ Psychodynamic ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ ਭਿੰਨ ਹੈ।
- IV. ਚਿਕਿਤਸਕ ਖੇਜ਼ਾਂ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਦੇਂਦੇ ਹੋਏ ਅਸਾਧਾਰਨਤਾ ਦੀ ਕਸ਼ਟੀ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਭਾਗ-B

- V. Obsessive compulsive ਰੋਗਾਂ ਦੇ ਚਿਕਿਤਸਕ ਚਿੰਨ੍ਹ ਕੀ ਹਨ? ਇਸ ਦੀ etiology ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- VI. ਅਸੰਗਤੀ ਰੋਗਾਂ (Dissociative disorders) ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਅਜੇਹੇ ਰੋਗਾਂ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ DSM-IV ਸਿਸਟਮ ਅਨੁਸਾਰ ਚਿਕਿਤਸਕ ਚਿੰਨ੍ਹਾਂ ਸਬੰਧੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- VII. Conversion disorder ਦੇ ਚਿਕਿਤਸਕ ਚਿੰਨ੍ਹ ਕੀ ਹਨ? ਇਸ ਦੇ causal factors ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- VIII. ਪ੍ਰੀ-ਮੈਡੀਕਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਦੋ ਗਰੁੱਪਾਂ ਨੇ ਮਿਆਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਐਪਟੀਚਿਊਡ ਟੈਸਟ ਦਿੱਤਾ। ਡਾਟਾ ਨਿਮਨ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ :

	ਗਰੁੱਪ A	ਗਰੁੱਪ B
Mean	32	36
SD	6.2	7.4
N	145	82

ਕੀ ਦੋ means ਵਿਚ ਕੋਈ ਮਹੱਤਵਸ਼ੀਲ ਫਰਕ ਹੈ?

ਭਾਗ-C (ਲਾਚਮੀ)

- IX. ਸੰਖੇਪ ਉਤੱਤਰ ਲਿਖੋ :
- (a) ਚਿੱਤਨ ਦੀ ਮੂਲ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ।
 - (b) Abuse and psychopathology.
 - (c) Maladaptiveness (ਅਸਹਿਣਸ਼ੀਲਤਾ)।
 - (d) ਤਾਸ ਰੋਗ (Panic disorders).
 - (e) Host ਪਹਿਚਾਣ ਅਤੇ ਵਿਕਲਪਕ ਪਹਿਚਾਣ ਵਿਚ ਫਰਕ ਦੱਸੋ।
 - (f) ਪਰਿਵਰਤਨ ਰੋਗ (Conversion disorder).
 - (g) ਵੱਖਰਾ ਅਤੇ ਅਸਾਧਾਰਨ ਵਰਤਾਰਾ।
 - (h) Neurotransmitters.
 - (i) DSM-IV ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ।